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SAMARQAND ARXITEKTURA-
QURILISH INSTITUTI VA 

SHAHAR INFRATUZILMASI 
RIVOJLANISHI O‘RTASIDAGI 

BOG‘LIQLIK (1950–1990-
YILLAR)

Abulqosimova Dildora Asrorovna
Samarqand davlat tibbiyot universiteti

Ijtimoiy va gumanitar fanlar kafedrasi assistenti

O‘ralov Sodiqjon
Samarqand davlat tibbiyot universiteti

Farmatsiya fakulteti 1-bosqich talabasi

Annotatsiya: Samarqand arxitektura-qurilish institutining 1950–1990-yillarda Samarqand shahri infratuzilmasi rivojlani­
shiga qo‘shgan hissasi tahlil qilinadi. Institutda tayyorlangan muhandislar, arxitektorlar va quruvchi mutaxassislar sha-
harsozlik jarayonlari, turar joylar barpo etilishi, transport tizimi hamda ijtimoiy infratuzilmaning rivojlanishida muhim o‘rin 
tutgani yoritilgan. Tadqiqot natijasida oliy ta’lim muassasasi faoliyati bilan shahar taraqqiyoti o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlik 
ilmiy asosda ochib beriladi.

Kalit so‘zlar: arxitektura, qurilish, infratuzilma, shaharsozlik, muhandislik, Samarqand, urbanizatsiya, oliy ta’lim.
Abstract: The contribution of the Samarkand Institute of Architecture and Civil Engineering to the development of urban 
infrastructure in Samarkand during the 1950–1990s is analyzed. Engineers, architects, and construction specialists 
trained at the institute played a significant role in urban planning processes, residential construction, the development 
of transportation systems, and social infrastructure. The study scientifically reveals the close relationship between the 
activities of higher educational institutions and urban development.

Key words: architecture, construction, infrastructure, urban planning, engineering, Samarkand, urbanization, higher edu-
cation.
Аннотация: Анализируется вклад Самаркандского архитектурно-строительного института в развитие инфра-
структуры города Самарканда в 1950–1990-х годах. Подготовленные институтом инженеры, архитекторы и специ-
алисты строительной отрасли сыграли важную роль в процессах градостроительства, жилищного строительства, 
развития транспортной системы и социальной инфраструктуры города. В результате исследования на научной 
основе раскрывается взаимосвязь между деятельностью высшего образовательного учреждения и развитием 
городской среды.

Ключевые слова: архитектура, строительство, инфраструктура, градостроительство, инженерия, Самарканд, 
урбанизация, высшее образование.

KIRISH
XX asrning ikkinchi yarmida Samarqand shahrining ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishi tezlashib, urbanizatsiya 

jarayoni kuchaydi. Aholi sonining ortishi, yangi turar-joy massivlarining qurilishi va sanoat infratuzilmasining 
kengayishi yuqori malakali qurilish muhandislari hamda arxitektorlarni talab qildi. Shu ehtiyojni qondirishda 
Samarqand arxitektura-qurilish instituti muhim rol o‘ynadi.

Institut shaharsozlik va qurilish sohasida zamonaviy bilimlarga ega mutaxassislar tayyorlash orqali Samar-
qand shahrining infratuzilma rivojlanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatdi. Shu sharoitda Samarqand arxitektura-
qurilish instituti shahar infratuzilmasini rivojlantirishga xizmat qiluvchi asosiy kadrlar tayyorlovchi markaz sifa-
tida shakllandi. Institut arxitektura, qurilish muhandisligi, shaharsozlik va loyihalash yo‘nalishlarida mutaxas-
sislar tayyorlash orqali Samarqand shahrining rejalashtirilgan rivojlanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatdi. Bitiruvchilar 
shahar qurilish tashkilotlari, loyiha institutlari va ishlab chiqarish korxonalarida faoliyat yuritib, yangi infratuzilma 
obyektlarining yaratilishida ishtirok etdilar.
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Mazkur davrda shahar rivojlanishi faqat qurilish hajmining ortishi bilan emas, balki sifat jihatidan ham 
o‘zgarishlar bilan xarakterlanadi. Ko‘p qavatli uylar, mikrorayonlar, maktablar, shifoxonalar va madaniyat 
markazlari qurilishi shahar hayotining yangi bosqichini boshlab berdi. Bu jarayonda ilmiy asoslangan loyihalash 
va muhandislik yechimlari muhim ahamiyat kasb etdi [2, 48–50-b.].

Shuningdek, institut faoliyati faqat ta’lim berish bilan cheklanmay, ilmiy-tadqiqot ishlari orqali ham 
shaharsozlik muammolarini hal etishga xizmat qildi. Qurilish materiallarining mustahkamligi, seysmik xavfsizlik, 
shaharni rejalashtirish tamoyillari va ekologik muvozanat masalalari bo‘yicha olib borilgan izlanishlar amali
yotda qo‘llanildi.

Umuman olganda, 1950–1990-yillar oralig‘ida Samarqand arxitektura-qurilish instituti va Samarqand 
shahri infratuzilmasi o‘rtasidagi bog‘liqlik uzviy hamda o‘zaro ta’sirli jarayon sifatida shakllandi. Shu bois ushbu 
mavzuni o‘rganish shaharsozlik tarixini va ta’lim tizimining amaliy ahamiyatini chuqurroq anglash imkonini 
beradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot tarixiy-tahliliy, qiyosiy va tizimli yondashuvlar asosida amalga oshirildi. Arxiv hujjatlari, shahar 

qurilish rejalari, institut o‘quv dasturlari hamda ilmiy manbalar o‘rganildi. Shuningdek, Samarqand shahrining 
1950–1990-yillardagi urbanistik rivojlanish bosqichlari tahlil qilindi. Strukturaviy-funksional metod yordamida 
institut faoliyati va shahar infratuzilmasi o‘rtasidagi bog‘liqlik aniqlashtirildi.

Avvalo, tarixiy-tahliliy metoddan foydalanildi. Ushbu metod yordamida 1950–1990-yillar oralig‘idagi 
shaharsozlik jarayonlari bosqichma-bosqich o‘rganilib, Samarqand shahrining kengayishi, yangi turar-joy mas
sivlarining qurilishi va infratuzilma obyektlarining shakllanishi tahlil qilindi. Shu asosda institut faoliyatining 
tarixiy rivojlanish bilan uyg‘unligi aniqlashtirildi.

Shuningdek, qiyosiy-tahlil usuli qo‘llanilib, Samarqand arxitektura-qurilish instituti bitiruvchilari hamda 
boshqa hududlardagi muhandislik ta’lim muassasalari tayyorlagan mutaxassislar faoliyati solishtirildi. Bu yon
dashuv orqali institutning shahar infratuzilmasini rivojlantirishdagi o‘ziga xos o‘rni va samaradorligi aniqlab 
berildi [1, 33–38-b.].

Strukturaviy-funksional metod yordamida institutning ichki tuzilmasi, fakultetlar faoliyati, o‘quv dasturlari va 
ishlab chiqarish bilan hamkorlik tizimi o‘rganildi. Bu metod institutning qanday qilib shaharsozlik uchun zarur 
bo‘lgan muhandis kadrlarni shakllantirganini tushunishga yordam berdi.

Statistik va tavsifiy yondashuv orqali qurilish hajmlari, tayyorlangan mutaxassislar soni, yirik infratuzilma 
loyihalari hamda ularning amalga oshirilish bosqichlari umumlashtirildi. Bu esa institut faoliyatining real natija
larini baholash imkonini berdi.

Bundan tashqari, interdisipliner yondashuv ham qo‘llanildi, ya’ni tarix, arxitektura, muhandislik va shahar
sozlik fanlari kesishmasida tahlil olib borildi. Bu yondashuv tadqiqotning ilmiy asoslanganligini kuchaytirib, 
muammoni keng kontekstda o‘rganish imkonini yaratdi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, Samarqand arxitektura-qurilish instituti bitiruvchilari Samarqand 

shahrining qurilish va rejalashtirish jarayonlarida asosiy mutaxassis kuch sifatida faol ishtirok etgan. Ular 
turar-joy massivlari, yo‘l infratuzilmasi, jamoat binolari, sanoat obyektlari va ijtimoiy inshootlarni loyihalash 
hamda qurishda muhim rol o‘ynagan.

1950–1990-yillarda shahar kengayishi natijasida yangi mikrorayonlar, ko‘p qavatli uylar va ijtimoiy infratu­
zilma obyektlari barpo etildi. Bu jarayonda institutda tayyorlangan muhandislar zamonaviy qurilish standartlarini 
joriy etishga harakat qilgan. Shu bilan birga, ilmiy izlanishlar asosida qurilish materiallaridan samarali foyda-
lanish va seysmik xavfsizlik masalalari ham rivojlantirilgan. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, ushbu davrda Samar-
qand shahrida yangi mikrorayonlar, ko‘p qavatli turar-joy binolari, maktablar, bolalar bog‘chalari, shifoxonalar va 
madaniyat markazlari barpo etilgan. Bu infratuzilma obyektlarining loyihalanishi va qurilishida institut bitiruvchi-
lari yetakchi muhandis hamda loyiha tashkilotchilari sifatida faoliyat yuritgan. Natijada shahar hududi kengayib, 
rejalashtirilgan urbanistik tuzilma shakllana boshlagan [1, 105–108-b.].

Shuningdek, tadqiqot natijalari shuni ham ko‘rsatadiki, institutda shakllangan ilmiy-texnik bilimlar qurilish 
sifatini oshirishga sezilarli ta’sir ko‘rsatgan. Xususan, seysmik barqarorlikni ta’minlash, qurilish materiallaridan 
samarali foydalanish va muhandislik kommunikatsiyalarini modernizatsiya qilish yo‘nalishlarida amaliy nati-
jalarga erishilgan. Bu esa shahar infratuzilmasining uzoq muddatli barqarorligini ta’minlashga xizmat qilgan.

Yana bir muhim natija shundaki, Samarqand arxitektura-qurilish instituti bitiruvchilari nafaqat qurilish 
sohasida, balki shahar boshqaruvi va rejalashtirish tizimida ham faol ishtirok etgan. Ular loyiha institutlari, qurilish 
trestlari va shaharsozlik tashkilotlarida yetakchi lavozimlarni egallab, strategik qarorlar qabul qilish jarayonida 
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qatnashgan. Shu bilan birga, markazlashgan rejalashtirish tizimi sharoitida ayrim innovatsion loyihalarni joriy 
etish jarayoni sekin kechgan bo‘lsa-da, mavjud imkoniyatlar doirasida samarali natijalarga erishilgan. Natijada 
Samarqand shahrining infratuzilmasi bosqichma-bosqich modernizatsiyalashgan va tizimli rivojlanish yo‘liga 
o‘tgan.

Mulohaza shuni ko‘rsatadiki, institut va shahar infratuzilmasi o‘rtasidagi bog‘liqlik ikki tomonlama xarakterga 
ega bo‘lgan: bir tomondan, shahar rivoji mutaxassislarga bo‘lgan ehtiyojni oshirgan bo‘lsa, ikkinchi tomondan, 
institut ushbu ehtiyojni qondirib, shahar taraqqiyotiga bevosita hissa qo‘shgan. Mulohaza sifatida shuni aytish 
mumkinki, institut va shahar infratuzilmasi o‘rtasidagi bog‘liqlik uzluksiz hamda o‘zaro ta’sirli jarayon bo‘lgan. 
Shahar rivojlanishi yangi mutaxassislar tayyorlashga ehtiyojni oshirgan bo‘lsa, institut esa bu ehtiyojni qondirib, 
shahar taraqqiyotini ilmiy va amaliy jihatdan qo‘llab-quvvatlagan.

Mulohaza sifatida shuni ta’kidlash kerakki, 1950–1990-yillar davomida Samarqand shahrida amalga 
oshirilgan qurilish ishlari rejalashtirilgan urbanizatsiya modeliga asoslangan bo‘lib, bunda muhandis va arxitek-
torlarning roli juda katta bo‘lgan. Aynan institutda tayyorlangan mutaxassislar shaharni zonalarga bo‘lish, 
turar-joy massivlarini joylashtirish, transport yo‘nalishlarini optimallashtirish kabi muhim shaharsozlik vazifala-
rini amalga oshirishda ishtirok etgan [56–68-b.].

Shuningdek, institut ilmiy salohiyatining ortishi qurilish sifatiga bevosita ta’sir ko‘rsatgan. Qurilish mate-
riallarining texnik xususiyatlarini o‘rganish, seysmik xavfsizlikni ta’minlash va zamonaviy loyiha yechimlarini 
ishlab chiqish bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlar amaliyotga tatbiq etilgan. Bu esa Samarqand shahrining tabiiy 
sharoitlarga mos, barqaror va xavfsiz infratuzilmasini shakllantirishga yordam bergan.

Yana bir muhim jihat shundaki, Samarqand arxitektura-qurilish instituti bitiruvchilari nafaqat texnik muta
xassis sifatida, balki shaharni rejalashtirish siyosatida ham faol ishtirok etgan. Ular shahar rivojlanish strategi-
yalarini ishlab chiqishda va yirik qurilish loyihalarini boshqarishda muhim rol o‘ynagan.

Biroq, o‘sha davr tizimi markazlashgan bo‘lgani sababli, ayrim loyihalarda mahalliy tashabbus va inno-
vatsion yondashuvlar cheklangan bo‘lishi mumkin. Shunga qaramay, mavjud sharoit doirasida institut o‘zining 
ilmiy va amaliy vazifasini samarali bajargan.

Umuman olganda, mulohaza shuni tasdiqlaydiki, institut Samarqand shahrining infratuzilmasini shakllanti-
rishda asosiy intellektual va professional tayanch bo‘lib xizmat qilgan hamda uning ta’siri bugungi shaharsozlik 
tizimida ham sezilib turadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Samarqand arxitektura-qurilish instituti Samarqand shahrining 1950–1990-yillardagi infratuzilma rivojlani­

shida asosiy ilmiy va kadrlar tayyorlash markazi bo‘lgan. Institut faoliyati shaharsozlik jarayonlarini ilmiy asosda 
rivojlantirishga xizmat qilgan.

Tavsiyalar sifatida quyidagilarni keltirish mumkin: zamonaviy shaharsozlikda raqamli loyihalash texnologi-
yalarini joriy etish, ekologik barqaror qurilish tamoyillarini kuchaytirish, xalqaro tajribani o‘rganish hamda 
amaliyot va ta’lim integratsiyasini yanada mustahkamlash zarur. Xulosa sifatida aytish mumkinki, institut faoli-
yati faqat ta’lim berish bilan cheklanmagan, balki u ilmiy tadqiqotlar va amaliy loyihalar orqali shahar infratuzil-
masining sifat jihatidan o‘sishiga xizmat qilgan. Ayniqsa, seysmik xavfsizlik, qurilish materiallari sifatini oshirish 
va shaharni rejalashtirish tamoyillarini takomillashtirish bo‘yicha erishilgan natijalar muhim ahamiyat kasb 
etgan. Bu jarayonlar Samarqand shahrining barqaror urbanistik rivojlanishiga asos bo‘lgan.

Shuningdek, institut va shahar o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlik ikki tomonlama rivojlanish modelini shakllan-
tirgan: shahar ehtiyoji mutaxassislar tayyorlashni kuchaytirgan bo‘lsa, institut esa o‘z navbatida shaharni rivo-
jlantirish uchun zarur ilmiy va amaliy kadrlarni yetkazib bergan.

Kelgusida shahar infratuzilmasini yanada rivojlantirish uchun bir nechta muhim yo‘nalishlarga e’tibor 
qaratish lozim.

Birinchidan, zamonaviy raqamli shaharsozlik texnologiyalarini (GIS, BIM va Smart City tizimlari) ta’lim 
jarayoniga keng joriy etish zarur. Bu mutaxassislarning loyiha ishlab chiqish va boshqarish ko‘nikmalarini oshi-
radi.

Ikkinchidan, ekologik barqaror qurilish tamoyillarini rivojlantirish muhim ahamiyatga ega. Energiya tejamkor 
binolar, yashil hududlar va ekologik muvozanatni saqlash shahar sifatini oshiradi.

Uchinchidan, Samarqand arxitektura-qurilish institutida ilmiy-tadqiqot faoliyatini kuchaytirish va innovat-
sion loyihalarni ishlab chiqarish bilan bog‘lash lozim.

To‘rtinchidan, xalqaro hamkorlikni kengaytirish orqali ilg‘or shaharsozlik tajribalarini o‘rganish va mahalliy 
sharoitga moslashtirish zarur.
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Umuman olganda, mazkur institut tajribasi zamonaviy shaharsozlik tizimini rivojlantirishda muhim ilmiy-
amaliy asos bo‘lib xizmat qiladi va undan samarali foydalanish kelajakdagi urbanistik loyihalarning sifatini oshi-
radi [7, 18-b.].
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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